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OFICIO N° 1.215/2025
Foz do Iguagu, 03 de Setembro de 2025

Ao Sr(a)
Reginaldo Adriano da Silva
Diretor-Superintendente da Fozprev

Assunto: Solicita manifestaciao sobre o PLC 12/2025

Senhor Diretor,

Considerando o Memorando — Comissdes Permanentes (Memorando 1Doc 4.291/2025),
subscrito digitalmente pela Vereadora Yasmin Hachem, Membro/Relatora da Comissao Mista, o
qual trata do Projeto de Lei Complementar n°® 12/2025, de autoria da Mesa Diretora, que “Altera a
Lei Complementar n® 414, de 20 de dezembro de 2023, que ‘Institui o regime juridico dos
servidores da Camara Municipal de Foz do Iguagu e da outras providéncias”’, vimos por meio
deste solicitar a manifestagio do FOZPREYV sobre o impacto atuarial da proposta, tendo em vista a
necessidade de anélise dos efeitos do PDV (art.32) sobre o regime de previdéncia.

Para tanto, encaminhamos em anexo o Parecer n® 280/2025, exarado pelo juridico desta Casa de
Leis.

Atenciosamente,

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente
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Foz do Iguacu, 2 de setembro de 2025

Memorando — Comissoes Permanentes

Ao Excelentissimo Senhor Presidente
Paulo Aparecido de Souza

Excelentissimo Senhor Presidente,

Tramita na Comissdo Mista, o Projeto de Lei Complementar n°® 12/2025, de
autoria da Mesa Diretora, que “Altera a Lei Complementar n® 414, de 20 de dezembro de 2023,
que ‘Institui o regime juridico dos servidores da Camara Municipal de Foz do Iguacu e da outras
providéncias™’.

Diante do Parecer proferido pela Diretoria Juridica desta Casa de Leis (anexo),
solicito o encaminhamento da matéria ao FOZPREV para que se manifeste sobre o impacto
atuarial da proposta, tendo em vista a necessidade de anélise dos efeitos do PDV (art.32) sobre
o regime de previdéncia.

Atenciosamente,

Yasmin Hachem
Membro/Relatora

/GGP
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PROJETO DE LET COMPLEMENTAR N° 12/2025

Altera a Lei Complementar n° 414, de 20 de dezembro

de 2023, que “Institui o regime juridico dos servidores
da Camara Municipal de Foz do Iguacu e da outras

providéncias”.

Autoria: Mesa Diretora

A Camara Municipal de Foz do Iguacu, Estado do Parana, aprova:

Art. 1° A Lei Complementar n°® 414, de 20 de dezembro de 2023, passa a vigorar com as

seguintes alteracoes:
“Art. 22. [...]
[...]
IV - luto por falecimento de conjuge ou companheiro, filho ou enteado, pai ou
padrasto, mae ou madrasta, irmdo, avés, netos, sogros, cunhados, ou pessoa
que declaradamente viva sob sua dependéncia econdmica, por 8 (oito) dias
consecutivos, contados a partir da data do 6bito;
[...]”(NR)

“Art. 23. [...]

[...]
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§ 3° Durante o gozo das licencas previstas no § 2° deste artigo, o periodo de
estdgio probatdrio ficard suspenso, exceto na hipdtese do inciso V, em que

somente a avaliacdo de desempenho serd suspensa.

[...]” (NR)

“Art. 32. A exoneracdo de servidores ocorrerd a pedido, de oficio ou por
adesdo ao Programa de Desligamento Voluntirio — PDV, conforme as

disposic¢oes deste Estatuto.

§ 1° A exoneracdo a pedido deverd ser formalizada mediante requerimento

escrito, protocolado no Setor de Recursos Humanos, no qual o servidor

manifeste expressamente sua vontade de desligar-se do servico publico, sendo

o pedido submetido a apreciacio da autoridade competente.

§ 2° A exoneracgdo de oficio ocorrerd nas seguintes hipdteses:

I - quando ndo satisfeitas as condi¢cdes do estagio probatorio;

IT - quando, apés a posse, o servidor ndo entrar em exercicio no prazo

estabelecido.

§ 3° A hipétese de exoneragdo prevista no inciso I do § 2° deste artigo serd

precedida de processo administrativo, sendo assegurados o contraditério e a
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ampla defesa.

§ 4° O Programa de Desligamento Voluntirio — PDV tem o objetivo de
promover a reestruturacdo administrativa e o equilibrio das despesas com

pessoal e serd regulamentado por lei propria, que dispord sobre os critérios de

Travessa Oscar Muxfeldt, n° 81 — Centro — Foz do Iguacu/PR — 85.851-490 — Telefone (45) 3521-8100
Pigina2 |19

=



S

CAmara Municipal de Foz do Iguacu
‘w- ESTADO DO PARANA

FOZ DO IGUAGU |
S A—

=

adesdo, prazos, beneficios e efeitos do programa, observada a legislacdo

vigente e os limites orcamentérios.”(NR)

“Art. 49. [...]

§1°[...]
I - estejam em estdgio probatério com menos de 12 (doze) meses de efetivo
exercicio;

[...]

§2°[...]

[...]

VII - com doencas cuja indicacdo do médico assistente ateste a necessidade de

teletrabalho, devidamente ratificada pela avaliagdo do profissional médico do

trabalho da Saude Ocupacional do Municipio.

[...]”(NR)

“Art. 53.[...]

§ 1° Compete ao Setor de Informatica realizar o suporte técnico durante a
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jornada normal de trabalho, estritamente em relagdo ao acesso e funcionamento

de sistemas institucionais.

§ 2° Excepcionalmente, podera ser autorizada, em cardter tempordario, a cessao

de equipamentos institucionais, a serem utilizados no desenvolvimento do
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teletrabalho, mediante termo de responsabilidade, conforme regulamentag¢do

especifica expedida por Ato da Presidéncia.”(NR)

“Art. 90. [...]

§ 3° A fruicdo dos periodos fracionados deverd respeitar o intervalo minimo de

30 (trinta) dias contados a partir do término do periodo anterior.”(NR)

“Art. 210. O relatério serd submetido ao parecer da Diretoria Juridica, que
avaliara os aspectos de legalidade e formalidade do procedimento, antes de ser

remetido a Presidéncia da Camara Municipal.”(NR)
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Art. 2° Ficam alterados os Anexos I e II da Lei Complementar n°® 414, de 20 de dezembro ; g
X
de 2023, que passam a vigorar da seguinte forma: 58
e
<
&£
“ANEXO1I < %
QUADRO DE PESSOAL o §
95
CARGA g
GRUPO - QUANTIDADE p é 2
DENOMINACAO DO CARGO HORARIA 5
OCUPACIONAL DE CARGOS E £
SEMANAL 88
g g
Agente Administrativo [...] [...] E e
Q
[]
Recepcionista [...] [...] % -§’
Nivel Médio E
Motorista [...] [...] g =
@ 8
=
Telefonista [...] [...] g o
d (%]
[0}
[$]
Técnico em Informaética [...] [...] E 2—
©
p=}
Nivel Técnico Técnico Operacional [...] [...] g
2
©
Técnico em Contabilidade [...] [...] 5
— g8
. Administrador de Rede de 33
Nivel Superior » [...] [...] 3 S
Informatica -
=
g >
<a
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Comunicador Social

Consultor Juridico

Consultor Técnico Legislativo

Contador

Economista

Analista Legislativo

TOTAL DE CARGOS

”(NR)

“ANEXO II

RELACAO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSAO E FUNCOES GRATIFICADAS,
ORDENADAS POR SIMBOLOS

A) GRATIFICACOES POR ENCARGOS ESPECIAIS

~ , N°DE
DESCRICAO SIMBOLO ~
FUNCOES
Diretor da Unidade de Controle Interno (1); GEE1 [...]
Exercicio de cargo em comissao da estrutura organizacional (5); GEE2 5
[...] Encarregado de Instrumentalizagio e Pesquisa de
Contratacdes (1); Encarregado pela Gestao e Acompanhamento GEE3 7
de Contratos (1);
[...] Encarregado de Suprimentos e Adiantamentos (1); Fiscal de
GEE4 7
Contratos (3);
...] Membro da Equipe de Apoio do Agente de Contratacio (1);
[...] quip p g ¢do (1) GEES 6
[...]
Membro da Comissdo Especial de Concurso Publico (2);
Presidente da Comissao de Sadde e Segurancga do Trabalho (1); GEE6 4
Presidente da Comissao Permanente de Recebimento de Bens e
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FGD [...] Assistente Técnico da Diretoria de Cerimonial (1); -
Assistente Técnico da Diretoria de Seguranga (1)

FG3 [...] Chefia do Setor de Patriménio e Almoxarifado (1); Chefia 9
do Setor de Comissdes Permanentes (1);

”(NR)

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor no primeiro dia do més subsequente ao da

data de sua publicagdo.

&

2

&

Servicos (1); <

w

Presidente da Comissdo de Avaliacdo de Estdgio Probatdrio (1); %

L

Membro da Comissao Especial de Processo Seletivo (2); 2

Membro da Comissdo de Permanente de Recebimento de Bens %

e Servicos (3); Membro da Comissdo de Avalicio de GEE7 0] §

Desempenho Funcional (3); Membro da Comissao Especial de g

Licitacdo (2); Presidente da Comissdo Permanente de Inventario =

Patrimonial (1); Membro da Comissio Permanente de g

Avalia¢do de Documentos (2); o

L

=)

Membro da Comissdo Permanente de Inventario Patrimonial %

(3); Responsavel pelas Publicacdes de Licitacdes (2); Membros %
da subcomissao especial de licitagdo (2); Responsavel pela é

articulacdo institucional e pela gestdao das credenciais de acesso GEES 9 z

aos sistemas do Programa INTERLEGIS/ILB (1); Membro do %

Conselho de Implantacdo e Monitoramento da Coleta Seletiva E

(D S

&

Membro da Comissdao de Avaliacdo de Estdgio Probatério (2); GEE9 5 5

[an

Membro da Comissao de Sadde e Seguranca do Trabalho (3); <

2

o

~ I

B) DAS FUNCOES GRATIFICADAS S

|

SIMBOL - N°DE B

DENOMINACAO ~ &

(0) FUNCOES 2

B

FGl1 [...] [...] %

§

é

g

o]

g

3

g
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Sala das Sessoes, em 6 de agosto de 2025.
Paulo Debrito
Presidente
Dr. Ranieri Marchioro Beni Rodrigues
1° Vice-Presidente 2° Vice-Presidente
Professora Marcia Bachixte Soldado Fruet
1? Secretaria 2° Secretario
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JUSTIFICATIVA

A proposta visa adequacdes a realidade administrativa atual da Camara de Vereadores,
em especial apés a Resolucdo n® 198/2025.

Além disso, visa adequar as gratificacdes, as fungdes gratificadas, a gratificacdo por
exercicio em cessdo € 0s grupos ocupacionais, bem como ajustar procedimentos de teletrabalho,
processos administrativos e, inclusive, licencas.

Trata-se de uma adequacdo para melhoria dos servicos administrativos, cotidianos.
Referidas alteracdes ainda serdo complementadas em alteracdes futuras que estdo em fase de
estudos e andlise pelos Setores administrativos.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos Nobres pares para a aprovacdo da

proposta.
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ESTADO DO PARANA

06/08/2025, 12:16 Lei Complementar 414 2023 de Foz do lguacu PR

Para efeitos dessa Lei Complementar considera-se:
| - servidor é a pessoa legalmente investida em cargo publico de provimento efetivo ou em comisséo;

Il - cargo publico é o conjunto de atribuicoes, deveres e responsabilidades cometido ao servidor publico, com
denominagdo propria, nimero certo e vencimento especifico;

11l - classe de cargos é o conjunto de cargos da mesma natureza funcional e grau de responsabilidade, mesmo
nivel de vencimento, mesma denominacgio e substancialmente idéntico quanto ao grau de dificuldade e
responsabilidade para o seu exercicio;

IV - carreira é a série de classes semelhantes do mesmo grupo ocupacional e hierarquizadas segundo a
natureza do trabalho e o grau de conhecimento necessario para desempenha-las;

V - cargo isolado é o cargo que n3o constitui carreira;

VI - grupo ocupacional é o conjunto de cargos isolados e de carreira com afinidades entre si quanto a natureza
do trabalho ou ao grau de conhecimento exigido para seu desempenho;

VIl - nivel é o simbolo atribuido ao conjunto de classes equivalentes quanto ao grau de dificuldade,
responsabilidade e escolaridade, visando determinar a faixa de vencimentos correspondente;

VIII - faixa de vencimentos é a escala de padrdes de vencimentos atribuidos a um determinado nivel;

IX - padrdo de vencimento é a letra que identifica o vencimento percebido pelo servidor dentro da faixa de
vencimentos da classe que ocupa;

X - intersticio é o lapso de tempo estabelecido como o0 minimo necessario para que o servidor se habilite a
progressdo e a promogao;

X - progressdo funcional é concessdo do avanco de 1 (um) padrio de vencimento dentro da faixa de
vencimentos da classe que ocupa, mediante avaliagdo de desempenho periddica;

XIl - promogdo é a passagem do servidor para classe superior, dentro da mesma carreira;

XIll - funcdo gratificada é a vantagem pecunidria de carater transitorio, que ndo faz parte das atribuigGes
proprias dos cargos de provimento efetivo, ndo constituindo situacdo permanente e sim vantagem temporaria, que
somente podera ser atribuida a servidores estaveis;

XIV - cargo de provimento em comissdo € o cargo de confiancga, de livre nomeac3o e exoneracdo pelo
Presidente da CAmara Municipal;

XV - gratificagdo por encargos especiais destinada a remunerar a prestacdo de servigos, ndo incluidos dentre as
tarefas e atribuicbes normais e inerentes ao respectivo cargo ou funcdo, relativamente as atividades de
participacdo como instrutor de cursos de treinamento, por integrar comissées de licitacdo, comissGes especiais e
parlamentares, devidamente constituidas pela Cmara e outras definidas por ato do Presidente da Camara
Municipal.

§ 12 As funcdes gratificadas previstas no inciso Xl deste artigo sdo as constantes da Tabela B do Anexo Il desta
Lei Complementar.

§ 22 As gratificagbes por encargos especiais previstas no inciso XV deste artigo sao as constantes da Tabela A
do Anexo Il desta Lei Complementar.

§ 32 As gratificagOes previstas nos incisos Xlll e XV deste artigo so devem ser percebidas enquanto o servidor
estiver prestando o servigo que enseja, e ndo serdo calculadas para fins de incorporacédo salarial.

https:#leismunicipais .com br/a/prifffoz-do-iguacu/lei-complementar/2023/4 2/4 14/lei-complementar-n-414-2023-institui-o-regimejuridico-dos-servid... ~ 1/2
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06/08/2025, 12:16 Lei Complementar 414 2023 de Foz do Iguagu PR

§ 42 Nenhum servidor podera perceber gratificacdo por encargos especiais superior ao correspondente ao
simbolo GEEL.

https://leismunicipais.com br/a/prif/ffoz-do-iguacu/lei-complementar/2023/4 2/4 14/lei-complementar-n-414-2023-institui-o-regime-juridico-dos-servid. ..~ 2/2
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06/08/2025, 12:10 Lei Complementar 414 2023 de Foz do Iguagu PR

Serdo considerados como efetivo exercicio os dias em que o servidor estiver afastado em virtude de:
| - férias;

Il - casamento, por 8 (oito) dias consecutivos, contados da data constante no instrumento que oficializar a
unido;

Il - enfermidade devidamente comprovada por meio de atestado médico;

IV - luto por falecimento de cdnjuge ou companheiro, filho ou enteado, pai ou padrasto, m3e ou madrasta,
irmdo, avos e netos, ou pessoa que declaradamente viva sob sua dependéncia econdmica, por 8 (oito) dias
consecutivos, contados a partir da data do 6bito;

V - juri e outros servigos obrigatorios por lei;

VI - doacdo de sangue, por 1 (um) dia a cada doacdo, nos termos da legislacdo em vigor;

VIl - exercicio de mandato eletivo, nos termos do inciso IV do art. 38 da Constituicdo Federal;

VIII - licenga para tratamento de satde;

IX - licenca por motivo de doenca em pessoa da familia, enquanto remunerada;

X - licenga-maternidade e paternidade;

XI - licenga para o servigo militar;

XIl - licenca para atividade politica;

Xl - licenca-prémio;

XIV - licenca para capacitagdo;

XV - licenca para tratamento de saude motivada por acidente no trabalho ou doenga profissional;

XVI - cessdo funcional para qualquer drgdo ou entidade da Administragdo Publica Direta ou Indireta municipal,
estadual ou federal;

XVII - participacdo em competicdo desportiva mediante convocacdo para integrar representacdo desportiva
nacional, estadual ou municipal, no pais ou no exterior do servidor ou seu dependente;

XVIII - faltas decorrentes de caso fortuito ou forga maior devidamente justificadas;

XIX - exercicio de cargo em comissio.
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Subsecdo IV
Do Estagio Probatdrio

Ao entrar em exercicio, o servidor nomeado para cargo de provimento efetivo sera submetido a estagio
probatério por periodo de 3 (trés) anos de efetivo exercicio, durante o qual sua aptiddo e capacidade serdo objetos
de avaliagdo de desempenho.

§ 12 O servidor em estagio probatorio ndo podera ser cedido a outro 6rgdo da Administracdo Publica Direta ou
Indireta, nem tampouco podera exercer suas atividades de forma remota.

§ 29 Somente poderdo ser concedidas ao servidor em estagio probatodrio as seguintes licengas, sem prejuizo
dos afastamentos previstos no art. 122 deste Estatuto:

| - para tratamento de saude;

Il - por motivo de doenca em pessoa da familia;

Il - para prestar servico militar ou outro servigo obrigatorio por lei;
IV - para o exercicio de mandato politico;

V - maternidade e paternidade.

§ 32 Durante o gozo das licengas previstas no § 22 deste artigo o periodo de estagio probatdrio ficara
suspenso.

§ 42 Na hipotese de nomeacdo para outro cargo de provimento efetivo na Camara Municipal de Foz do Iguacu,
o prazo de estagio probatdrio e da avaliagdo de desempenho reiniciara a partir da data de exercicio no novo cargo.
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Secao Il
Da Exoneracdo e da Demissdo
A exoneracdo de servidores efetivos dar-se-a a pedido do préprio servidor ou de oficio.
§ 12 A exoneracdo de oficio ocorrera:
| - quando ndo satisfeitas as condicdes do estagio probatdrio;
Il - quando, apos a posse, o servidor ndo entrar em exercicio no prazo estabelecido.

§ 22 A hipotese de exoneracdo prevista no inciso | do § 12 deste artigo sera precedida de processo
administrativo, sendo assegurados o contraditdrio e a ampla defesa.
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A realizacdo de teletrabalho é de adesdo facultativa, a critério da Presidéncia, em razdo da conveniéncia e
oportunidade do servico e restrita as atribuicoes em que seja possivel mensurar objetivamente o desempenho do
servidor, a ser aferido mediante critérios a serem regulamentados em Ato da Presidéncia.
§ 12 A realizagdo do teletrabalho é vedada aos servidores que:
| - estejam em estagio probatorio;
Il - tenham sofrido penalidade disciplinar nos 2 (dois) anos anteriores.

§ 22 Terdo prioridade para a realizagdo de teletrabalho os servidores:

| - com deficiéncia ou que tenham filhos, cdnjuge ou dependentes com deficiéncia ou que exijam
acompanhamento especial;

Il - gestantes e lactantes;
Il - que tenham filhos ou crianca sob guarda judicial com até 12 (doze) anos de idade;

IV - que ja tenham adquirido os requisitos para a aposentadoria voluntaria;

V - que demonstrem comprometimento e habilidades de autogerenciamento do tempo e organizacéo;

VI - que dependam do teletrabalho para manter a unidade familiar, nos termos do art. 226 da Constituicdo
Federal, quando o cénjuge ou companheiro for transferido do municipio em razdo de atividade laborativa.

§ 32 Sera mantida a capacidade plena de funcionamento nos setores administrativos em que ha atendimento
ao publico externo.

§ 42 Nos setores em que ha atendimento ao publico interno devera ser realizada escala de revezamento entre
os servidores aptos ao regime de teletrabalho, de modo a assegurar o atendimento presencial.

§ 52 Os servidores que ocupem cargos de direcdo, assisténcia técnica ou chefia, ainda que em substituicéo,

poderdo requisitar a realizacdo de teletrabalho, caso se enquadrem nos casos elencados no § 22 do art. 49 desta Lei
Complementar e n3o acarrete prejuizo no desempenho do referido cargo.
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Compete exclusivamente ao servidor providenciar, as suas expensas, as estruturas fisicas e tecnoldgicas
necessarias a realizagdo do teletrabalho, mediante o uso, inclusive, de equipamentos ergondmicos adequados.

Paragrafo tnico. Compete ao Setor de Informatica realizar o suporte técnico durante a jornada normal de
trabalho, estritamente em relagdo ao acesso e funcionamento de sistemas institucionais.
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E permitido o fracionamento das férias em até 3 (trés) periodos, sendo que nenhum periodo podera ser
inferior a 5 (cinco) dias consecutivos.

§ 12 O servidor devera solicitar as férias ou o primeiro periodo fracionado com antecedéncia minima de 30
(trinta) dias da data de inicio da fruicdo, ocasido em que sera pago integralmente o adicional de férias, na forma do
art. 71, § 29, desta Lei Complementar.

§ 22 Na hipdtese de fracionamento, os periodos remanescentes deverdo ser solicitados com antecedéncia

minima de 30 (trinta) dias da data de inicio da fruigdo e deverdo ser usufruidos no prazo maximo de 1 (um) ano da
data de inicio do primeiro periodo fracionado. (Redagdo dada pela Lei Complementar n? 431/2024)
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O relatério sera submetido a parecer das Diretorias Juridica e de Controle Interno, que avaliara os
aspectos de legalidade e formalidade do procedimento, antes de ser remetido a Presidéncia da Camara Municipal
de Foz do Iguagu.
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ANEXO |
QUADRO DE PESSOAL
ocomciona, | DENoMmaghopocarco | SYEREtRt | SRl T

Agente Administrativo 20 40h
Técnico em Informatica 2 40h

Administrativo Técnico Operacional 2 40h
Técnico em Contabilidade 2 40h
Recepcionista 3 40h
Motorista 2 40h

Servigos Gerais
Telefonista 4 30h
ﬁicl':'mrlrr;lés;rjador de Rede de 1 40h
Comunicador Social 2 30h
Consultor Juridico 3 40h

Nivel Superior Consultor Técnico Legislativo 5 40h
Contador 2 40h
Economista 1 40h
Analista Legislativo 13 40h

TOTAL DE CARGOS 62

ANEXO Il
RELACAO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSAO E FUNCOES GRATIFICADAS, ORDENADAS POR SIMBOLOS

a) GRATIFICACOES POR ENCARGOS ESPECIAIS

DESCRICAO siMBOLO N*DE
FUNCOES
Controlador Interno (1); GEE1 1
Exercicio em Cargo de Confianca (1); GEE2 1
Agente de Contratagdo (1); Membro da Equipe de Apoio do Dep. de Controle
GEE3 5
Interno (4)
Presidente de Comissdo Especial de Licitacdo (1); Presidente de Comissdo Especial GEE4 3

de Concurso Publico (1); Tesouraria (1);

Presidente de Comissdo Especial de Processo Seletivo (1); Membro da Equipe de
Apoio do Agente de Contratagdo (3); Membro da Comissdo Especial do Conselho | GEES 8
de Etica (3); Presidente de Subcomissdo Especial de Licitagdo (1);

Presidente de Comissdo de Sindicdncia (2); Membro da Comissdo Especial de
Concurso Publico (2); Presidente da Comissdo de Saude e Seguranca do Trabalho
(1); Gestor de Contratos (1); Fiscal de Contratos (6); Presidente da Comissdo
Permanente de Recebimento de Bens e Servigos (1);

GEE6 13
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Presidente da Comissdo Especial de Reavaliagdo de Bens (1); Presidente da
Comissdo de Avaliagdo de Estagio Probatdrio (1); Membro da Comissdo Especial de
Processo Seletivo (2); Membro da Comissdo de Permanente de Recebimento de
Bens e Servigos (3); Membro da Comissdo de Avalicdo de Desempenho Funcional
(3); Membro da Comissdo Especial de Licitagdo (3); Presidente da Comissdo
Permanente de Inventdrio Patrimonial (1);

GEE7 14

Membro de Comissdo de Sindicdncia (6); Membro da Comissdo Permanente de
Inventario Patrimonial (3); Responsavel pelo Mural de Licitagdes (2); Membros da
subcomissdo especial de licitacdo (2); Responsavel pela interacdo e viabilizacdo do | GEE8 15
Programa INTERLEGIS/ILB (1); Membro do Conselho de Implantacdo e
Monitoramento da Coleta Seletiva (1);

Membro da Comissdo Especial de Reavaliagdo de Bens (3); Membro da Comissdo
de Avaliagdo de Estagio Probatdrio (2); Membro da Comissdo de Saude e
Seguranga do Trabalho (3); Membro da Comissdo de Acompanhamento das Obras | GEE9 13
da Secretaria Municipal da Saude (1); Membro do Programa de Melhoria de Dados
dos Servidores do FOZPREV (1); Membro de comissdes diversas transitdrias (3);

b BASFUNCOES GRAHHEADAS

b) DAS FUNCOES GRATIFICADAS

No DE

SIMBOLO DENOMINACAO FUNCBES

FG1 Assistente Técnico da Diretoria Geral (1) 1

Assistente Técnico da Diretoria Administrativa (1) Assistente Técnico da Diretoria
de Assuntos Legislativos (1) Assistente Técnico da Diretoria de Financas e Gestao

2 Fiscal (1) Assistente Técnico da Diretoria de Comunicacdo (1) Assistente Técnico da .
Diretoria de Tecnologia (1)
Chefia do Setor de Contabilidade (1) Chefia do Setor de Recursos Humanos (1)
a3 Ouvidoria (1) Chefia da Secretaria (1) Chefia do Setor de Processo Legislativo (1) 3

Chefia do Setor de Patriménio (1) Chefia do Setor de Assessoria Legislativa (1)
Chefia do Setor de Compras (1)

(Redagdo dada pela Lei Complementar n? 431/2024)
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PARECER n©°280/2025

De: Consultoria Juridica
Para: Relatoria

Ref.: PLC n°12/2025 - Alteracdo da LC n°414/2023

I - DA CONSULTA

Trata-se de consulta objetivando andlise Jjuridica de
proposta da Mesa Diretora desta casa legislativa, gque busca alterar
a LC n°414, de 20 de dezembro de 2023, que instituiu o Regime
Juridico dos Servidores da Cémara Municipal de Foz do Iguacu.

O projeto tramita no regime ordindrio e pode ser
publicamente consultado no Sistema SAPL no enderecgo
https://sapl.fozdoiguacu.pr.leg.br/materia/49075.

Uma vez despachado para esta consultoria, vem O
expediente para exame sob o aspecto técnico (art.158, RI).

E o breve relatério.

II - DAS CONSIDERAQéES
2.1 FINS DO PROJETO - JUSTIFICATIVA

2.1.1 Analisando o texto deste projeto, percebe-se que
ele propugna alterar varios artigos relacionados a definigcdo do
exercicio do cargo (art.22), fracionamento das férias (art.90) etc,
todos dispositivos constantes da Lei Complementar n°414/2023, que
regulamenta o regime juridico dos servidores da Cémara Municipal de
Foz do Iguacu.

Os dignos autores do projeto informaram na iniciativa que
as alteracgdes se devem a necessidade de “adequagdes a realidade
administrativa atual da Cémara de Vereadores, em especial apds a
Resolucdo n°198/2025"”.
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A Mesa Diretora informou que a iniciativa também visa a
“melhoria dos servicos administrativos”.

Estas seriam as razdes para o encaminhamento do presente
projeto de lei.

2.1.2 Convém registrar que a matéria disciplinada pela
legislagcdo a ser alterada ¢é de natureza complementar, o due se
encontra de acordo com o Regimento Interno desta casa, segundo
estabelece o artigo 137, inciso VIII:

Art. 137 Projeto de lei é a proposigdo escrita que se submete
a deliberagdo da Cémara, para discussdo, votagdo e conversdo
em lei.
(...)

§ 1° A iniciativa dos projetos de lei cabe a qualquer
Vereador, a Mesa, as Comissdes Permanentes, ao Prefeito e aos
Cidaddos. (Redagio da Resolugdo n°88/2012)

§2° Sdo objeto de Lei Complementar as seguintes matérias:

(...)
VIII - Regime Juridico dos Servidores;
Destacamos

2.2 LEGITIMIDADE LEGISLATIVA - PODER DE EMENDA

2.2.1 A Mesa Diretora da Cémara, ora autora do projeto,
possul competéncia para tratar da matéria versada na proposicgdo:
Regime Juridico dos Servidores do legislativo.

Nesse sentido, estabelece o artigo 6°, do Regimento
Interno:

Art.6° A Mesa compete as fungdes diretiva, executiva e

disciplinadora de todos os trabalhos legislativos e

administrativos da Cémara.
Destacamos

2.2.2 Para avalizar e retirar qualquer duvida acerca da
possibilidade dos autores encaminharem as alteragdes propostas,
deve-se lembrar que os parlamentares detém o poder de emenda, que se
consubstancia na prerrogativa de alteracgdo legislativa de temas nao
compreendidos na sua competéncia origindria.
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ACZO DIRETA DE INCONSTITUCIONALI].DADE N. 546-4 DISTRITO FEDERAL

Sobre o tema, deve-se registrar o entendimento do STF! ao
poder de emenda parlamentar na ADIn n°546:
o)
RELATOR MIN. MOREIRA ALVES
REQUERENTE: GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ADVOGADO : GABRIEL PAULI FADEL E OUTRO

REQUERIDO: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"

EMENTA: Ag¢3do direta de inconstitucionalidade. Axrts. 4° e
S° da Lei n° 9.265, de 13 de junho de 1991, do Estado do Rio Grande
do Sul.

- Tratando-se de projeto de lei de iniciativa privativa do
Chefe do Poder Executivo, ndo pode o Poder Legislativo assinar-lhe
prazo para o exercicio dessa prerrogativa sua.

- N3o havendo aumento de despesa, o Poder Legislativo pode
emendar projeto de iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo,
mas esse poder ndo € ilimitado, ndo se estendendo ele a emendas que
ndo guardem estreita pertinéncia com o objeto do projeto encaminhado
ao Legislativo pelo Executivo e que digam respeito a matéria que
também & da iniciativa privativa daquela autoridade.

Agao julgada procedente para declarar a
inconstitucionalidade dos artigos 4° e 5° da Lei n°® 9.265, de 13 de
junho de 1991, do Estado do Rio Grande do Sul.

Destacamos

Ou seja, havendo pertinéncia do projeto com a matéria
veiculada na legislagdo que se pretende alterar, o poder legislativo
poderd exercer seu direito de emendar a lei de iniciativa do poder
executivo.

Sendo esse o caso desse expediente, razdo ndo had para

davida quanto a legitimidade dos autores encaminharem a alteracédo
proposta.

2.2 FONTE DE CUSTEIO

10 STF também se manifestou favordvel na ADIn n°2.305/11, com voto proferido pelo Min.Cezar Peluso, em
julgamento no plendrio, no dia 30/06/2011.
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Ja com relacdo a fonte de custeio para sustentar a
proposta que aporta neste organismo, deve-se observar que o presente
projeto se encontra regular.

Pelo que se denota no expediente, restou anexado o
relatério de impacto financeiro da medida, nos termos definidos no
artigo 17, §1°, da LC n°101/00 (LRF), o que pode ser conferido
através da documentacdo que acompanha o projeto.

Nestas condigdes, inexistiria razdo para indicacdo de
irregularidade quanto ao impacto orgcamentdrio da proposta.

2.3 DO CONTEUDO PROPOSTO

2.3.1 INCLUSAO DE CASO DE EFETIVO EXERCICIO NO SERVICO PUBLICO
(ART.22)

O projeto propde a alteragdo do artigo 22, inciso IV, da
LC n°414/2023, com a inclusdo dos “sogros” e “cunhados” como casos
de efetivo exercicio em razdo de luto. Ou seja, pela proposta
apresentada no projeto, os sogros e cunhados, quando servidores da
Cédmara Municipal de Foz do Iguagu, passariam a ser beneficiados pelo
periodo de afastamento em virtude de luto.

A alteragadao sugerida pelo projeto, nos termos em que se
apresenta, ndo cria embarago técnico a induzir a conclusdo de
ilegalidade. Ao contrario, a proposta da inclusdo dos servidores
“sogros” e “cunhados” como beneficidrios do afastamento de luto
demonstra a preocupagdo dgque os autores do projeto possuem com O
tratamento igualitdrio a todos os parentes prdéximos da pessoa
falecida.

Ndo hd ilegalidade a ser anotada.

2.3.2 PROGRAMA DE DESLIGAMENTO VOLUNTARIO - PDV (ART.32)

2.3.2.1 A alteragdo do artigo 32 pretende criar o
instituto juridico do desligamento voluntdrio (PDV) para o corpo de
servidores da Cémara Municipal de Foz do Iguacu.

Hoje inexistente na legislagdo funcional dos servidores
do legislativo, o projeto propde a criagao de conjunto de regras que
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disciplinam a questdo e tornam possivel essa realidade para aqueles
servidores.

Tecnicamente, sobre a proposigao, deve-se dizer gue os
Programas de Demissdo Voluntdria se constituem de institutos
juridicos reconhecidos no pais, uma vez gque se encontram regulados
na Consolidacdo das Leis do Trabalho (CLT), artigo 477-B2, o que
tornou possivel o encerramento do contrato de trabalho com base
nessa hipdtese.

2.3.2.2 Por sua vez, O projeto sugere, no §3°, a
previsdo de “processo administrativo” antecedente a exoneracédo.

A hipdétese possui validade, tendo em vista o teor da
Sumula 21, do STF:

SUMULA 21 - Funciondrio em estidgio probatério ndo pode
ser exonerado nem demitido sem inquérito ou sem as

formalidades 1legais de apuragcdo de sua capacidade
Destacamos

A criagcdo de regra que obrigue a existéncia de processo
administrativo atende a sumula do supremo, uma vez gque o inquérito é
uma fase do processo administrativo.

2.3.2.3 A criacdo do instituto juridico do desligamento
voluntdrio (PDV) para os servidores requer a anexagdo do impacto
orcamentdrio, uma vez que a medida exigird a utilizacdo de recursos
para o pagamento das verbas trabalhistas em razdo do desligamento.

Muito embora ndo se saiba o nUmero de servidores
interessados no desligamento, a proposta gerard gastos ao erario,
que deverado estar previstos no orgamento do legislativo.

Uma vez constante o impacto orgamentdrio da medida,
deve—-se reconhecer a regularidade do projeto sob esse ponto de
vista.

O projeto prevé gque o programa terd regulamentacgdo
posterior (§4°, art.32).

2 Art. 477-B. Plano de Demissdo Voluntédria ou Incentivada, para dispensa individual, plirima ou coletiva, previsto em
convencdo coletiva ou acordo coletivo de trabalho, enseja quitacdo plena e irrevogdvel dos direitos decorrentes da relacao
empregaticia, salvo disposi¢do em contrdrio estipulada entre as partes.

Travessa Oscar Muxfeldt, n° 81 — Centro — Foz do Iguagu/PR — 85.851-490 — Telefone (45) 3521-8100
Pégina 5| 10

Assinado por 1 pessoa: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU

—h
(¥

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://fozdoiguacu.ldoc.com.br/verificacao/0763-C541-EE35-59F6 e informe o cédigo 0763-C541-EE35-59F6



Camara Municipal de Foz do Iguagu

‘*’%' ESTADO DO PARANA

S——a—
> PARANA | BRASIL

NA

2.3.3 TELETRABALHO (ART.49)

As duas alteragdes propostas no projeto se mostram
regulares.

A primeira hipdtese (S§1°, inciso I), que veda a
possibilidade de teletrabalho para os servidores que se encontrem no
periodo de estdgio probatdério e possuam “menos de 12 (doze) meses de
efetivo exercicio”, pelo entendimento deste departamento, ndo possui
ilegalidade a ser anotada.

De outra parte, entende-se como regular a inclusao da
possibilidade de home office ao servidor com enfermidade indicada

por "“médico assistente”, além de “avaliagdo do profissional médico
do trabalho da Saude Ocupacional do Municipio” (§2°, inciso VII).

2.3.4 SUPORTE TECNICO - CESSAO DE EQUIPAMENTOS (ART.53)

O projeto introduziu o dever do setor de informdtica do
legislativo prestar o suporte técnico necessdrio para o “acesso e
funcionamento dos sistemas institucionais”.

A iniciativa também sugere a possibilidade de utilizacéo
“de equipamentos institucionais”, em cardter provisdério, para os
trabalhos realizados no sistema home office.

Nao visualiza-se irregularidade na proposta, uma vez que
utilizag¢do possui interesse publico e ndo se destina a fins
particulares, o que seria irregular (Lei n©°8429/1992).

2.3.5 FRACIONAMENTO DAS FERIAS (ART.90)

H4 apenas uma alteracdo sugerida:

§ 3° A fruicao dos periodos fracionados devera respeitar o intervalo minimo de

30 (trinta) dias contados a partir do término do periodo anterior.”(NR)

Destacamos
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708 Summe

A sugestdo acima, nenhuma irregularidade ha de ser
apontada.
2.4 RELATORIO NO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR (ART.210)

2.4.1 A Mesa Diretora da Céamara propde a exclusdo do

Departamento de Controle Interno do exame do relatdério final do
processo administrativo disciplinar:

“Art. 210. O relatério sera submetido ao parecer da Diretoria Juridica, que
avaliara os aspectos de legalidade e formalidade do procedimento, antes de ser

remetido a Presidéncia da Camara Municipal.”(NR)

A proposta se mostra legal.

2.5 CRIACAO DE CARGO EM COMISSAO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL - ANEXO
IT

O projeto sugere a criagao de 5 (cinco) fungdes de “cargo

em comissdo da estrutura organizacional”, conforme exposto no Anexo
IT (£1.05, PL):

A) GRATIFICACOES POR ENCARGOS ESPECIAIS

- " N°DE
DESCRICAO SIMBOLO a
¢ FUNCOES
Diretor da Unidade de Controle Interno (1); GEEIl [...]
Exercicio de cargo em comissdo da estrutura organizacional (5); GEE2 5
[

Destacamos

A proposta merece alteracéao.
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2.4.2 Segundo a Tese n°l010, do STF, a proposta de
criacdo de cargos de confianca sé se presta para fins do “exercicio
de fungdes de diregado, chefia ou assessoramento”, nao podendo ser
destinada para o desempenho de atividades “burocraticas, técnicas ou
operacionais”:

EMENTA

Criagdo de cargos em comissdo. Requisitos estabelecidos pela Constituicdo Federal. Estrita observincia para que se legitime o
regine excepcional de livre nomeagdo e exoneragdo. Repercussio geral reconhecida. Reafirmacdo da jurisprudéncia da Corte sobre o

tema.

1. & criagdo de cargos em comissdo é exceqdo a regra de ingresso no servigo publico mediante concurso piblico de provas ou provas

e titulos e somente se justifica quando presentes os pressupostos constitucionais para sua instituicdo.

2. Consoante a jurisprudéncia da Corte, a criagdo de [eEiyuE AN EEE o HIE I (IO RV (Rl A S S (o T (o
funcdes de diredo, chefia ou assessoramento, ndo se prestando ao desempenho de atividades burocraticas, técnicas ou

JEEGIVENE; b) necessaria relacdo de confianca entre a autoridade nomeante e o servidor nomeado; c) que o nimero de cargos
comissionados criados quarde proporcionalidade com a necessidade que eles visam suprir e com o nimero de servidores ocupantes de
cargos efetivos no ente federativo que os institui; e d) que as atribuigdes dos cargos em comissdo estejam descritas de forma

clara e objetiva na propria lei que os cria.

Destacamos

2.4.3 N&o obstante, também o TCE-PR, no Prejulgado 25,
item V, reafirmou a irregularidade da criagdo de “cargos em comissao
exclusivamente para o exercicio de atribuig¢des técnicas-operacionais
ou burocraticas”, conforme reproduzido abaixo:

v. E vedada a criagdo de cargos em comissao exclusivamente para o exercicio de

atribuicoes técnicas-operacionais ou burocraticas. (Redagdao dada pelo Acérdao
3212121)

Nessas condigdes, de acordo com a interpretagdo auténtica
do TCE-PR (Acérddo n°3212/21, em anexo), a proposta de criagdo de
cargo em comissdo somente se mostra regular se destinada para o
exercicio de fungdo de diregdo, chefia ou assessoramento, o que ndo
se mostra indicado no projeto em exame; ou seja, ndo had demonstragido
na proposigdo que a criagao dos cinco cargos em comissdo se destina
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a atribuigdo de fungdo de diregao, chefia ou assessoramento, o que
estaria irregular, segundo a Tese 1010 (STF) e Prejulgado 25 (TCE-
PR) .

2.6 MANIFESTAGCAO DO FOZPREV

Por UGltimo, merece ser observado ainda que os projetos
de lei que tendem a impactar a situagdo financeira e os compromissos
do regime de previdéncia local devem ser submetidos a exame atuarial
do FOZPREV, ¢érgao responsdvel por garantir a sustentabilidade
financeira dos planos de beneficios do municipio.

Este é o caso deste projeto.

A teor dos artigos 64, inciso II, e 65, inciso III, da
LC n°l107/2006 (Estatuto do FOZPREV) mostra—-se necesséria a
manifestacdo da autarquia previdencidria sobre a proposta de criacgéao
do PDV (art.32, PL), assim como dos cinco cargos em comissdo (Anexo
I1I).

Para tanto, 1leva-se em consideragdao ambas propostas
poderiam impactar o regime de previdéncia local, administrado pelo
FOZPREV.

Em vista a questdo acima, entende-se dgue se mostra
oportuno o encaminhamento do presente expediente para manifestacgao
do FOZPREV.

Era o que havia a ser dito nesta pega.

Devolve—se para conhecimento.

III - DA CONCLUSAO

Dito isto, este departamento conclui para a digna
relatoria que o presente Projeto de Lei Complementar n°12/2025
merece ser tomada as seguintes providéncias:

1l° encaminhado para manifestagcdo do FOZPREV sobre o
impacto atuarial da proposta, tendo em vista a
necessidade de andlise dos efeitos do PDV (art.32) sobre
o regime de previdéncia;
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2° excluida a previsdo legal da criagdo de cargos em
comissdo destinados a estrutura organizacional (Anexo II,
projeto), considerando a Tese 1010 (STF) e o Prejulgado
25 (TCE-PR), que proibem a criagdo de cargos em comissdo
se ndo destinados a fungdo de diregdo, chefia ou
assessoramento.

Uma vez juntada a manifestagdao do FOZPREV e verificada a
a questdo quanto a destinagdo dos cargos em comissdo (item 2.5, do
parecer), o presente expediente merece voltar a este departamento
para reandlise quanto ao atendimento das condig¢des acerca do impacto
atuarial da medida proposta, a teor dos artigos 64, inciso II, e 65,

inciso III, da LC n°107/2006.

Por Ultimo, discorda-se do IBAM (Parecer n°2228/25, em
anexo), que concluiu pela competéncia apenas do executivo municipal
para a “edigdo de lei ordinadria acerca do tema”, uma vez que, sobre
a questdo, o STF ji4 se manifestou na ADIn 546/DF definindo que “o
Poder Legislativo pode emendar projeto de iniciativa privativa do
Chefe do Poder Executivo”, desde que a matéria guarde “pertinéncia
“o objeto do projeto encaminhado ao legislativo diga “respeito a
matéria.

.

E o parecer.

Foz do Iguagu, 01 de setembro de 2025.
: \
Jos& Reus dos Santos

Consultor Juridico VII
Matr.n°200866
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